
974 Onsdag den 10. november 2004 (Spm) 

re sig i forbindelse med køb af alkohol og tobak. 
En sådan kontrol har imidlertid altid eksisteret, 
da den 13-årige førhen skulle kontrollere, om 
den unge var over 15 år ved køb af alkohol. 

Lene Garsdal (SF): 
Det er jo netop rigtigt, som ministeren siger, at 
der står, at man må foretage lettere ekspedition i 
bl.a. kiosker. Men vil det ikke være en præcise- 
ring i forhold til det, der står nu, hvor der bare 
står »arbejde«? Jeg tror ikke, at der er nogen ar- 
bejdsgiver, der kunne forestille sig, at unge men- 
nesker måtte ekspedere og stå ved kassen. 

Er det ikke lidt ulogisk, at en 13-årig må sæl- 
ge alkohol og tobak, men ikke må købe det? Og 
er det ikke en præcisering, at man nu eksplicit 
siger, at de må stå der, hvilket der ikke gjorde 
før? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg kan sådan set godt forstå dilemmaet. Men 
det, vi taler om her, er jo arbejdsmiljøet, og der 
præciserer vi, hvad lettere arbejde er. 

Udgangspunktet for unge mellem 13 og 15 år, 
som stadig er omfattet af undervisningspligten, 
er, at det arbejde, de må påtage sig, ikke må in- 
debære en fare for deres sikkerhed og sundhed. 
For at understrege det hensyn så foreslår vi i æn- 
dringen af bekendtgørelsen, at arbejdet skal 
være af lettere karakter. At en ekspedition skal 
være lettere betyder, at den unge ikke må be- 
skæftiges med f.eks. håndtering af store mæng- 
der og tunge byrder. Ekspeditionen må derimod 
godt bestå i, at enkeltvarer leveres over disken. 
Det er jo det arbejdsmiljøhensyn, som vi vareta- 
ger i bekendtgørelsen. 

Lene Garsdal (SF): 
Men så er det, at jeg mangler en præcisering af, 
hvad lettere arbejde er. Det, at de unge må lange 
alkohol og tobak over disken og modtage penge 
og give penge tilbage, ville jeg måske ikke umid- 
delbart kalde et lettere arbejde -  det er lettere i 
forhold til en tung byrde. Det er vel ikke det, 
man forstår, når man i sundhedsministerens lov- 
givning taler om, at unge mennesker ikke må 
købe alkohol og tobak. 

Derfor synes jeg, at man kommer i konflikt 
med en anden af paragrafferne, nemlig den om, 
at man ikke må beskæftiges med arbejde, der in- 
debærer en særlig risiko for vold, når man står 
og passer kassen. Kunne vi ikke risikere det> når 

en 13-årig står der med en 17-årig, som ikke vil 
dokumentere sin alder? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Nu skal vi jo lige huske på, hvad det er, de unge 
mellem 13 og 15 år kan og må. De må højst ar- 
bejde 2 timer på hverdage og ikke efter kL 20. 
Herudover er der fastsat en bestemmelse om, at 
de unge ikke må være alene i kiosken efter kl. 
18. Det er jo for at varetage, at deres arbejde er 
sikkerheds- Og sundhedsmæssigt forsvarligt. 

Kl. 15.00 
Jeg har jo spurgt Arbejdstilsynet, om de me- 

ner, at det, at man nu skal kontrollere, om de 
unge er fyldt 15 år, medfører en forøget voldsri- 
siko. Her svarer dè, at det selvfølgelig ikke kan 
afvises. Men med de begrænsninger, der er i lo- 
ven, om, at de unge ikke må være alene efter kl. 
18.00, er der ikke nogen, risiko for, at voldstrus- 
len vil blive større. 

Lene Garsdal (SF): 
Så må man jo sådan set godt være alene kl. 
17.30, og her kan der lige så vel være den risiko, 
som der kan være kl. 18.30, hvor der så skal 
være to. 

Skal jeg forstå ministeren derhen, at man ikke 
har tænkt sig at ændre det bekendtgørelsesfor- 
slag, og at det vil blive sådan, at 13-15-årige kan 
stå i en kiosk? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
I arbejdsmiljøreglerne skal vi jo tage hensyn til, 
om menneskers sikkerhed og sundhed udsættes 
for nogen risiko, og jeg skønner ikke, at den be- 
kendtgørelse og det om lettere arbejde, som er 
omtalt i den bekendtgørelse, vil betyde det. 

Jeg synes også, at vi skal være lidt forsigtige 
med at være alt for nidkære med at forbyde 13- 
15-årige at arbejde et par timer om dagen. Der- 
for kan man jo godt problematisere det her om- 
råde. Spørgsmålet er, om de er udsat for en ar- 
bejdsmæssig risiko ved det her. Det skønner jeg 
ikke at de er. 

Er der så en større voldsrisiko? Det tror jeg ik- 
ke, for de må ikke være alene i butikken efter kl. 
18.00, og det er typisk der, at der måske kan 
være nogle problemer med unge, der er fulde og 
kommer ind. 

Så jeg synes, at reglerne, som de er i dag, til- 
godeser de hensyn, som vi ønsker at varetage. 


